[image: image1.png]

[image: image2.png]

                           Российская Федерация

                              Республика Адыгея

                        Совет народных депутатов

                     муниципального образования

              «Дукмасовское сельское поселение»

х. Дукмасов                                                                                                   14 ноября 2012год

№ 8
                                                       Р Е Ш Е Н И Е

                     Второй  сессии  третьего созыва  Совета народных депутатов

                  муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»

Об утверждении муниципальной целевой

Программы "Детская игровая и спортив-                                                                                              ная площадка» на 2013 - 2015 годы.
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации",  Уставом муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» Шовгеновского района, рассмотрев муниципальную целевую Программу "Детская игровая и спортивная площадка» на 2013-2015 годы разработанную администрацией муниципального образования «Дукмасовское сельское  поселение, Совет народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» решил:

      1. Утвердить муниципальную целевую Программу "Детская игровая и спортивная площадка» на 2013 - 2015 годы.  /Приложение № 1/.
2. Контроль над исполнением программы возложить на  заместителя главы

   муниципального образования Нарожного С.В.

3. Обнародовать данное решение.
              4.   Решение вступает в силу с момента его принятия.
  Глава муниципального образования

  «Дукмасовское сельское поселение»                                                     В.П.Шикенин

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов

муниципального образования

«Дукмасовское сельское поселение»

№ 8 от 14.11.2012г.

                            МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
       "ДЕТСКАЯ ИГРОВАЯ И СПОРТИВНАЯ ПЛОЩАДКА" на 2013 - 2015 годы
    ПАСПОРТ
Наименование Программы                   "Детская игровая и спортивная площадка"
                                                                  на 2013-2015 годы
Основание для разработки                    Федеральный закон от 6 октября 2003 года
Программы                                              N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
                                                                  местного самоуправления в Российской Федерации"
Заказчик Программы                              Администрация муниципального образования

                                                       «Дукмасовское сельское поселение»
Разработчик Программы                        Администрация муниципального образования

«Дукмасовское сельское поселение»
Цели Программы

- обеспечение условий для отдыха и физического развития детей;

- приобщение детей к здоровому образу жизни;
- организация досуга детей; профилактика детской преступности;
- улучшение уровня благоустроенности территорий.

Задачи Программы
- установка новых и ремонт существующих детских  игровых и спортивных площадок;
- повышение уровня благоустройства территорий;
- поддержание в надлежащем состоянии детских  игровых и спортивных площадок.

Сроки и этапы реализации Программы 2013-2015 годы и осуществляется в 2 этапа:

I этап (2013 г.)
- подготовка в отношении существующих детских игровых и спортивных площадок материалов, включающих описание имеющегося оборудования, оценку его состояния
и, при необходимости, рекомендации о проведении восстановительных работ, замене, установке дополнительного оборудования, а также определение мест для установки новых детских игровых и спортивных площадок;
II этап (2014 - 2015 гг.)
- выполнение работ по установке новых и ремонт существующих детских игровых и спортивных площадок в соответствии с утвержденным перечнем, осуществление благоустройства территорий, содержание в надлежащем состоянии детских игровых и спортивных площадок.
Перечень основных мероприятий
- проведение обследования домовых территорий, территорий массового отдыха детей, территорий муниципальных учреждений;
- подготовка в отношении существующих детских игровых и спортивных площадок материалов, включающих описание имеющегося оборудования, оценку его состояния и, при необходимости, рекомендаций о проведении восстановительных работ, замене, установке дополнительного оборудования;
- определение мест для установки новых детских игровых и спортивных площадок;
- утверждение перечня детских игровых и спортивных площадок, подлежащих ремонту и установке;
- составление паспорта на каждую детскую игровую и спортивную площадку;
- осуществление ремонта существующих и установка новых детских игровых и спортивных площадок с привлечением широкого круга заинтересованных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов;
- осуществление благоустройства территорий;
- содержание в надлежащем состоянии детских игровых и спортивных площадок

Исполнитель Программы :                  Администрация муниципального образования

                                                               «Дукмасовское сельское поселение»
Объемы и источники
финансирования Программы              бюджет администрация муниципального образования

                                                                «Дукмасовское сельское поселение»

Контроль за исполнением                    Администрация муниципального образования

Программы                                            «Дукмасовское сельское поселение»

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической  эффективности:

- обеспечение территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений детскими игровыми и спортивными площадками;
- увеличение числа детей, занимающихся физической  культурой и спортом;
- укрепление здоровья детей, снижение уровня  детской заболеваемости;
- снижение уровня детской преступности;
- повышение уровня благоустроенности территорий

1. Характеристика проблемы.
          В последние годы на территории  муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» проводятся работы по благоустройству, которые практически не затронули благоустройства территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений, несмотря на многочисленные обращения и жалобы жителей поселения.
Что  приводит не только к низкому уровню благоустроенности, но и к отсутствию условий для отдыха и физического развития детей, их приобщения к здоровому образу жизни, профилактики детской преступности.
         В поселении имеются земельные участки, которые могли бы быть использованы для оснащения их современными, универсальными спортивными и игровыми площадками с осуществлением благоустройства территории, а также существует возможность осуществления ремонта существующих детских игровых и спортивных площадок, поддержания в надлежащем состоянии детских игровых и спортивных площадок.
         Основным способом в кратчайшие сроки улучшить данную ситуацию является повышение уровня благоустроенности  территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений, установка новых и ремонт существующих детских игровых и спортивных площадок, их поддержание в надлежащем состоянии в рамках муниципальной целевой программы "Детская игровая и спортивная площадка" на 2013-2015 годы (далее - Программа), которая будет способствовать решению существующих проблем.

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации

Целями Программы являются:
- обеспечение условий для отдыха и физического развития детей;
- приобщение детей к здоровому образу жизни;
- организация досуга детей, профилактика детской преступности;
- улучшение уровня благоустроенности дворовых территорий, территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений.

Задачами Программы являются:
- установка новых и ремонт существующих детских игровых и спортивных площадок с использованием специализированных покрытий, высококачественных материалов, соответствующих европейским стандартам и имеющих все необходимые сертификаты;
повышение уровня благоустройства территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений;
- содержание в надлежащем состоянии детских игровых и спортивных площадок.

Программа рассчитана на период с 2013 по 2015 годы и осуществляется в два этапа:
I этап (2013 г.)
- подготовка в отношении существующих детских игровых и спортивных площадок материалов, включающих описание имеющегося оборудования, оценку его состояния и, при необходимости, рекомендации о проведении восстановительных работ, замене, установке дополнительного оборудования, а также определение мест для установки новых детских игровых и спортивных площадок;

II этап (2014 - 2015 гг.) - выполнение работ по установке новых и ремонт существующих детских игровых и спортивных площадок в соответствии с утвержденным перечнем, осуществление благоустройства  территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений, содержание в надлежащем состоянии детских игровых и спортивных площадок.

3. Перечень программных мероприятий
    Детские игровые и спортивные площадки по своему назначению должны объединять детей дошкольного и школьного младшего и среднего возраста.
    В отношении существующих детских игровых и спортивных площадок осуществляется подготовка материалов, включающих описание имеющегося оборудования, оценку его состояния и, при необходимости, рекомендации о проведении восстановительных работ, замене, установке дополнительного оборудования; в отношении новых детских игровых и спортивных площадок определяются места для их установки.
    Перечень детских игровых и спортивных площадок, подлежащих ремонту и установке
в рамках настоящей Программы, утверждается Администрацией муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение».
    На каждую детскую игровую и спортивную площадку составляется паспорт с учетом традиций, накопленных за годы использования данной территории населением.
    Программа реализуется с привлечением широкого круга заинтересованных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов.
    Элементы оборудования детских игровых и спортивных площадок должны быть надежно закреплены, все металлические детали окрашены порошковым способом, палубы покрыты каучуковым покрытием с целью предотвращения скольжения, что обеспечит большую безопасность детей, все площадки должны отвечать европейским стандартам качества, применяемый пластик должен соответствовать международному сертификату качества ISO 9001:2000 STANDART, иметь особые свойства прочности, не выгорать, быть морозостойким.
    Элементы, нагружаемые динамическими воздействиями (качели, карусели и др.), должны быть проверены на надежность и устойчивость.
   Песок в песочницах детских площадок не должен иметь примесей зерен гравия, ила и глины. Для песочниц следует применять просеянный, мытый речной песок.
    При необходимости производятся работы по озеленению и освещению детских игровых и спортивных площадок.
    После ремонта существующих и установки новых детских игровых и спортивных площадок осуществляется их содержание в надлежащем состоянии.

4. Ресурсное обеспечение

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения и бюджета Республики Адыгея.

                                                                                                       тыс.руб.

	Источники

финансирования
	ВСЕГО
	в т.ч. по годам:

	2013
	2014
	2015

	ИТОГО

в том числе:
	1100
	200
	450
	450

	Республиканский бюджет

	376
	76
	150
	150

	бюджет муниципального

образования «Дукмасовское сельское поселение»
	724
	124
	300
	300

5. Ожидаемые конечные результаты Программы

Реализация Программы позволит:
- обеспечить  территории массового отдыха, территории муниципальных учреждений детскими игровыми и спортивными площадками;
- увеличить число детей, занимающихся физической культурой и спортом;
- укрепить здоровье детей;
- снизить уровень детской заболеваемости;
- снизить уровень детской преступности;
- повысить уровень благоустроенности территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений.

6. Контроль за ходом реализации Программы

    Контроль за реализацией Программы осуществляется Советом народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение».
   Оперативный контроль реализации Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение».
   Оперативный контроль включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий, использовании финансовых средств. Администрация муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» готовит план оперативного контроля реализации Программы, согласовывает его с Советом народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» и осуществляет контроль реализации Программы в соответствии с ним.